
Chemie 8. třída – Chemie v čase epidemie (3) 
Opět zdravím žáky 8. třídy při samostudiu chemie. 
Doufám, že se vám podařilo přihlásit na online učebnici chemie, příště ji 
budeme potřebovat. 
Dnešní téma je Periodická soustava prvků (v učebnici chemie na stranách 68 

a 69). Dnes nebude domácí úkol, ale protože skončíme kapitolu, příště si 
dáme opakovací hodinu. 

Až se budete učit o periodické soustavě, vezměte si do ruky Periodickou 
tabulku, kterou jsme si rozdávali. Lépe tak pochopíte co je perioda a co je 
skupina. 

 

Řešení minulého domácího úkolu: 
Str 66/ cv. 3 
V periodické tabulce zjistíme protonové číslo prvku a to zapíšeme. 
Kladný náboj u kationtu znamená o kolik má více protonů než elektronů 

(takže např. Li+ má více o jeden proton) a záporný náboj u aniontu 
znamená o kolik má více elektronů než protonů (např. O2- má o dva více 
elektronů). 

 p+ e- 

Li+ 3 2 
O2- 8 10 
F- 9 10 

Mg2+ 12 10 
 
Str 66/ cv. 4 
Ionty vznikají tak, že prvek předá nebo přijme valenční elektrony. 

K   -   e-      K+ 
Ca   -   2 e-      Ca2+ 
Al   -   3 e-      Al3+ 
Br   +   e-      Br- 
S   +   2 e-      S2- 

 
 
---------------------------------------Zápis do sešitu--------------------------------------- 
 



Periodická soustava prvků 
 
Periodický zákon objevil ruský chemik D. I. Mendělejev 

(1834-1907). V roce 1869 uspořádal na základě 
podobných vlastností 63 tehdy známých prvků do 
přehledné tabulky. 

Dokázal předpovědět existenci a vlastnosti v té době 
neznámých prvků (galia, skandia a germania). 

 
 
 
Periodický zákon: 
Vlastnosti prvků jsou periodicky závislé na protonovém čísle jejich atomů. 
 
Příčinnou je periodické opakování složení poslední (valenční) vrstvy 

elektronového obalu atomů prvků. 
Grafickým vyjádřením periodického zákona je periodická soustava prvků 

(PSP). 
 

Prvky jsou uspořádány do sedmi period (vodorovných řad), označených 
číslicemi 1 až 7. 

Číslo periody, ve které je prvek umístěn, udává počet vrstev elektronů v obalu 
atomu prvku. 

 
 
Např.: 2 perioda má dvě vrstvy 
 
 
 
Prvky podobných vlastností jsou zařazeny ve svislých sloupcích, které se 

nazývají skupiny a označují se římskými číslicemi I až VIII a písmenem A 
(hlavní skupiny) nebo B (vedlejší skupiny). 

Zařazení prvků do skupin odpovídá počtu valenčních elektronů atomů daného 
prvku. 

 
 I. A   VI. A 

            
 
 
 



Názvy některých hlavních skupin: 
 

I. A  ………. Alkalické kovy 

II. A  ……… Kovy alkalických zemin 

VI. A  ….….. Chalkogeny 

VII. A  ……. Halogeny 

VIII. A  …… Vzácné plyny 
 
 

---------------------------------------Zápis do sešitu--------------------------------------- 
 
Na tomto odkaze najdete interaktivní periodickou tabulku. 
 

 
 
 
 
 
 
 
 

https://ptable.com/
https://ptable.com/�


V online učebnici Chemie 8 je periodická soustava prvků na straně 33, a na 
straně 32 si zrovna můžete zopakovat prvky (viz náhled). 

 

 
 
 
Kdo by si chtěl do mobilu nebo tabletu naistalovat periodickou tabulku, hledejte 

na Google Play tyto dvě. 
 

 

https://play.google.com/store/apps/details?id=jqsoft.apps.periodictable.hd
https://play.google.com/store/apps/details?id=jqsoft.apps.periodictable.hd�


 

https://play.google.com/store/apps/details?id=de.merck.pte
https://play.google.com/store/apps/details?id=de.merck.pte�

	Periodická soustava prvků

